ex illa causa constituitur peccatum mortale.
Stat aliquem nullo modo contemp-
tum quam manus contemnit eum, & tamen de
forte prælatum, aut principem suum, ergo non
ni peccato superbie potius Deo contemptus.

Nonus gradus humilitatis est in
duris & asperis patientiam am-
plecti, cui opponitur similitudo
confessio, per quam scilicet ali-
quis non vult subire penam pro
peccatis, quæ simulate confite-
tur. Decimus gradus humilitatis
est obedientia, cui opponitur
rebellio. Undecimus gradus hu-
militatis est, ut homo non dele-
ctetur facere propriam uoluntatem:
cui opponitur libertas per
quam scilicet homo delectatur
libere facere quod uult. Vltimus
autem gradus humilitatis est timor
Dei, cui opponitur peccandi
cōsuetudo, quæ implicat Dei
contemptum. In his autem duo-
decim gradibus tanguntur non
solum superbie species, sed etiā
quædam antecedentia & conse-
quentia, sicut etiam supra de hu-
militate didicimus.

ARTICVLVS V.

Utrum superbia sit peccatum mortale.

AD QUINTVM sic proce-
ditur. Videt quod super-
bia non sit peccatum mortale.
Quia super illud Psalm. 7. Do-
mine Deus meus si feci istud,
dicit glossa. scilicet uniuersale
peccatum, quod est superbia.
Si igitur superbia esset peccatum
mortale, omne peccatum esset
mortale.

¶ 2 Præter. Omne peccatum con-
trariatur charitati: sed superbia
non videtur contrariari charitati
neque quantum ad dilectionem
Dei, neque quantum ad dilectionem
proximi: quia excellentia
quam quis inordinate per super-
biam appetit, non semper con-
trariatur honori Dei, aut utilitati
proximi. ergo superbia non
est peccatum mortale.

¶ 3 Præter. Omne peccatum mor-
tale contrariatur uirtuti: sed su-
perbia non contrariatur uirtuti,
sed potius ex ea oritur: quia ut

humilitas appetitur tendentem in excellentiam
do illi modum diuine subiectionis. Ac per hoc
uni proprie excellentie apponit immo continentiam
diuinam subiectionem. Et hinc proponitur
ra littera, si prospectus q' auctoritas & uoluntas
cipienda est, ad manus seruandum qualis est illa
alpernando eam superbia.

¶ Ad primum argumentum Martinus respondet
consequenter, intelligendo consequenter argum-
su authoris, contra quem dicitur esse argum-
se expreta subiectione diuina, peccatum mortale.

¶ Ad secundum dicitur, quod uanus & contemp-
tiosus ex repulsa diuine subiectionis & contemp-
positum, sed iuxta primum sententiam argum-

¶ *procedit
art. 6.*

Ad tertium dicitur, quod in tali estimatione & appetitu quam do est peccatum ueniale, non est superbia nisi materialiter, & propterea non est mirum.